
 
 

 

COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 - 90021 - Alia - (Pa) telefono 091-8210911
protocolloalia@ pec.it

ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Registro Generale N° 48 del 06-03-2023

 
OGGETTO: Festa della donna 8 marzo 2023 – Atto di indirizzo.
 
L'anno duemilaventitrè, il giorno 6, del mese di marzo, alle ore 14:30, nella sede municipale, convocata a
cura del Sindaco nelle forme di legge, si è riunita la Giunta municipale, con l'intervento dei Signori:
 

COGNOME E NOME
 

REFERENZA PRESENTE ASSENTE

GUCCIONE ANTONINO
SINDACO X  

SIRAGUSA GAETANO
VICE SINDACO X  

MICELI LUCIA PAOLA
ASSESSORE X  

VICARI SALVATRICE
ASSESSORE X  

LA TERRA FRANCESCO
ASSESSORE X  

 
Presenti n.5
Assenti  nessuno

Partecipa il segretario generale dott. Salvatore Gaetani Liseo, incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la Giunta a
deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale su iniziativa
del SETT. 1 - AFFARI GENERALI numero 43 del 06-03-2023

1/5

mailto:protocolloalia.it


******

PREMESSO che il Comune di Alia, nel perseguire lo sviluppo e l’interesse generale della propria comunità e
soddisfare i bisogni collettivi, collabora con istituzioni pubbliche e private alla realizzazione di iniziative
meritorie e di valore sociale e culturale;
DATO ATTO  che l’Amministrazione Comunale è impegnata in un percorso di azioni positive a favore delle
pari opportunità tra generi, della diffusione di una cultura di genere e di riconoscimento e rispetto delle
differenze, a partire dalle generazioni più giovani, contro ogni forma di violenza e discriminazione, percorso
che necessita, per una maggiore efficacia ed incisività, della collaborazione del mondo associativo,
comunale e non, delle scuole, e di altri enti ed istituzioni;
VISTA la nota prot. n. 3498 del 6 marzo 2023, a firma del Presidente del Consiglio Comunale con la quale,
l’Amministrazione Comunale, in data 8 marzo 2023, in occasione della Festa internazionale delle Donne,
intende organizzare un incontro - dibattito per ricordare sia le conquiste sociali, economiche e politiche, sia
le discriminazioni e le violenze di cui le donne sono state e sono ancora oggetto, in alcune parti del mondo,
con l’obiettivo di rendere più consapevoli, in particolar modo le generazioni più giovani; 
CHE con la medesima nota veniva dato mandato al Responsabile del Settore 1 “Affari Generali”, la
predisposizione degli atti consequenziali e di quanto necessario per la buona riuscita dell’iniziativa;
DATO ATTO che per l’organizzazione della giornata in argomento è previsto il seguente programma:
SALUTI ISTITUZIONALI
Dr.  Antonino Guccione Sindaco di Alia
INTERVENTI
Introduzione a cura del Presidente del Consiglio Dott.ssa Maria Grazia Andollina
Dr.ssa Lucia Paola Miceli Ass.re Comune di Alia: Cenni storici sull’8 Marzo
Salvatrice Vicari  Ass.re Comune di Alia : lettura poesia “Donna” di Madre Teresa di Calcutta
Avv.to Rosa Maria Sciortino componente Comitato Pari Opportunità del Consiglio dell’Ordine degli
Avvocati di Termini Imerese:  Donna e Diritti
Momento musicale a cura della Dr.ssa Maria Cristina Barcellona Consigliere Comunale Alia
Dr.ssa Ninni Fussone: il riscatto femminile all’interno delle carceri Momento musicale a cura del
Vicepresidente della Consulta Giovanile di Alia   Dr.ssa Miriam Di Carlo
Tea Time
Sig.ra Daniela Ciminnisi Presidente Associazione Solidali: essere Donne nella malattia
Donne in ambienti lavorativi maschili: Ing. Maria Grazia Tripi e Rag. Lo Iacono Irene
Dr.ssa Calogera Gattuso Consigliere Comunale Alia : lettura poesia “Franciscae meae laudes” di
Baudelaire
Testimonianza di Donne Imprenditrici aliesi
I diritti delle donne attraverso i libri di Ezio Iovino
SERATA CON MUSICA E KARAOKE
RITENUTA la proposta meritevole di approvazione;
EVIDENZIATO che in applicazione del Piano di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato con
deliberazione della Giunta municipale n.7 del 25 gennaio 2023, con la sottoscrizione del presente atto, il
Responsabile del servizio, il responsabile del Settore e i componenti della Giunta municipale presenti,
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente deliberazione;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963 n. 16 “ordinamento amministrativo degli enti locali nella regione
Sicilia”;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale il 29 agosto 2011, n.138;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;
PROPONE
1.di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l. r. n. 7/2019 e s.m., le motivazioni in fatto e in diritto
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2.di dare atto che l’Amministrazione Comunale intende organizzare, in data 8 marzo 2023, in occasione
della Festa internazionale delle Donne un incontro - dibattito  per ricordare sia le conquiste sociali,
economiche e politiche, sia le discriminazioni e le violenze di cui le donne sono state e sono ancora
oggetto in alcune  parti del mondo,  con l’obiettivo di rendere più consapevoli, in particolar modo le
generazioni più giovani;
3.di prendere atto  che per l’organizzazione della giornata in argomento è previsto il seguente programma:
SALUTI ISTITUZIONALI
Dr.  Antonino GuccioneSindaco di Alia
INTERVENTI
Introduzione a cura del Presidente del Consiglio Dott.ssa Maria Grazia Andollina
Dr.ssa Lucia Paola Miceli Ass.re Comune di Alia: Cenni storici sull’8 Marzo
Salvatrice Vicari  Ass.re Comune di Alia : lettura poesia “Donna” di Madre Teresa di Calcutta

2/5



 Avv.to Rosa Maria Sciortino componente Comitato Pari Opportunità del Consiglio dell’Ordine degli
Avvocati di Termini Imerese:  Donna e Diritti
Momento musicale a cura della Dr.ssa Maria Cristina Barcellona Consigliere Comunale Alia
Dr.ssa Ninni Fussone: il riscatto femminile all’interno delle carceri Momento musicale a cura del
Vicepresidente della Consulta Giovanile di Alia   Dr.ssa Miriam Di Carlo
Tea Time
Sig.ra Daniela Ciminnisi Presidente Associazione Solidali: essere Donne nella malattia
Donne in ambienti lavorativi maschili: Ing. Maria Grazia Tripi e Rag. Lo Iacono Irene
Dr.ssa Calogera Gattuso Consigliere Comunale Alia : lettura poesia “Franciscae meae laudes” di
Baudelaire
Testimonianza di Donne Imprenditrici aliesi
I diritti delle donne attraverso i libri di Ezio Iovino
SERATA CON MUSICA E KARAOKE 
4.di dare mandato al Responsabile del Settore 1 “Affari Generali”, di predisporre gli atti consequenziali e tutto
quanto necessario per la buona riuscita dell’iniziativa;
5.di dare atto altresì, che il presente provvedimento non comportando riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non necessita di parere di regolarità contabile;
6. di dare atto:
- che in applicazione del Piano di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato con
deliberazione della Giunta municipale n.7 del 25 gennaio 2023, con la sottoscrizione del presente atto, il
Responsabile del  servizio, il responsabile del Settore e i componenti della Giunta municipale presenti,
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente deliberazione;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nella
dipendente Rosa Nicosia, istruttore amministrativo cat. c;
7. dichiarare la deliberazioneconseguente alla presente proposta ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R.
n.44/91  immediatamente esecutiva.
 

 
 

                                                                                                                                          
                                                                                                                                           

 

Il Responsabile del Procedimento
       Rosa Nicosia

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1
Incaricato di Funzioni dirigenziali
Dott.ssa Maria Grazia Genuardi

 
Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA Favorevole
Addì 06-03-2023
Il Responsabile del Settore SETT. 1 - AFFARI GENERALI Dott.ssa GENUARDI MARIA GRAZIA

 

3/5



LA GIUNTA MUNICIPALE
 

 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell’area amministrativa, dott.ssa  Maria Grazia Genuardi;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
 

D E L I B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

 

OGGETTO: Festa della donna 8 marzo 2023 – Atto di indirizzo.

4/5



La presente deliberazione si compone di n. 05 pagine e n. 0 allegati. Del che si è redatto il presente
verbale letto, approvato e sottoscritto come segue:
 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Rag. Salvatrice VICARI Dott. Antonino GUCCIONE Dott. Salv. GAETANI LISEO

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art.
11 della legge regionale n.44/1991, il _____________________ al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line il
__________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con nota prot. n. _____ del
_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
===========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale n.
44/1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n.
44/1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

 
N. _________ /2023 Reg. pubbl.
 
Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente verbale di
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire dal ______________________ e
sino al ________________________ e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

 
===========================================================================

Il Responsabile della pubblicazione
A. Valeria GUCCIONE

Il Responsabile della pubblicazione
A. Valeria GUCCIONE

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

5/5



1/1


